
日連発 22-793-1号 

2022年 10月 27日 

ボーイスカウト都道府県連盟 

理 事 長     各 位 

県連盟コミッショナー 各 位 

事 務 局 長     各 位 

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟 

事務局長  大久保 秀人 

 

第５回「スカシャカ ようこそ、先輩」の開催について 

 

標記の件に関しまして、日本連盟では、スカウトと社会との結びつきを強化することを目指し、

スカウトと社会をつなぐ場所（略称スカシャカ）を開催して参りました。 

昨年からは、社会で活躍されているスカウト活動に関わってこられたいわゆる“先輩”をお迎

えし、ご自身のスカウト活動での思い出やその経験がどのように人生に生かされているかなどを

お話いただく「スカシャカ ようこそ、先輩」という事業を実施しており、この度、5回目の開催

が決まりましたので、ご案内申し上げます。 

今回は内容の趣旨およびゲストとの調整から、対面型での実施を決定いたしましたが、講演内

容についてはオンラインでも配信いたします。 

つきましては、貴県連盟内にご周知の上、対象年代の方への参加を推奨いただきますようお願

い申し上げます。 

なお、前回本事業にご参加いただいた参加者へは直接メールにてご案内いたしますので、ご了

承ください。よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

名  称：第５回「スカシャカ ようこそ、先輩」 

目  的：様々な分野で活躍する方にご協力いただき、これから社会に出ていくスカウトを対象

に、スカウト活動で培った体験等を社会でどのように活かすことができるかをディスカッション

する場とする。 

日  時：２０２２年１２月６日（火）１９：００～２１：００ 

会  場：今回は、会場での実施とオンラインでの配信とハイブリッド型で開催します。 

①分身ロボットカフェ DAWN（東京都中央区日本橋）https://dawn2021.orylab.com/ 

     ②オンライン配信（ゲストの講演部分のみ） 

ゲスト：吉藤 健太朗 氏（株式会社オリィ研究所 共同創設者 代表取締役 CEO） 

内  容：吉藤氏が代表を務める(株)オリィ研究所では、様々な理由で外出が困難になった方が

ロボットを遠隔操作してサービスを提供する新しいかたちのカフェを運営しています。 

今回は、実際にカフェで食事を取りながら、吉藤氏がなぜこのような取り組みを行って

いるか講演を伺うとともに、ロボットを操作しているパイロット（外出困難者）との交

流の機会を設けます。 



参加人数：①会場の都合により 30人 

     （※参加上限を超えた場合は、抽選とさせていただきます） 

     ②オンラインは何人でもご参加いただけます。 

対  象：ローバースカウトおよび同年代指導者、ベンチャースカウト、同年代ガールスカウト 

     ※ベンチャースカウト、ガールスカウトはオンライン参加のみを対象とします。 

また、ベンチャー隊またはローバー隊の指導者に限り、オンラインでの参席を受付

けます。 

参加費：①会場で参加の場合、ひとり 3,000円（食事代を含みます） 

②オンライン参加の場合、無料 

※会場での参加の場合、会場までの交通費も自己負担となります。 

 

申し込み方法：以下のホームページにある専用のフォームから 11 月 21 日（月）までにお申し込

みください。必ず申し込み完了の返信メールをご確認ください。 

ホームページ：https://www.scout.or.jp/member/sst/ 

 

参加にあたって：11月 25日（金）までにお申し込みいただいた方全員にメールでご連絡をいたし

ます。現地参加の上限を超えた場合は、抽選とさせていただきます。抽選から漏れたしまった方

はオンラインでご参加ください。 

申し込み受付期間であっても、申し込みが多数になった場合は途中で締め切らせていただく場合

がありますのでご了承ください。 

11月 25日（金）を過ぎてもメールが届かない場合は、お手数ですが下記の日本連盟事務局までお

問い合わせください。 

 

そ の 他：①本事業は、協力企業等への就職活動を斡旋するものではなく、また、就職活動が有

利になることは一切ございません。 

②会場では、記録のために写真を撮影いたします。また、ゲストの講演についてはオン

ライン配信いたしますので、配信に映り込む可能性があります。参加者各位の名前・所

属等が特定されないよう配慮しますが、写真や配信への映り込みが NGの方は申し込み

時にその旨を明記してください。ただし、それが抽選結果に影響することはありません。 

 

以上 

 

 

 

 

 

この件についての問い合わせはこちら 

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟 事務局 社会連携・広報担当 

Tel:03-6913-6262   Fax:03-6913-6263  E-mail:hello@scout.or.jp 

 

https://www.scout.or.jp/member/sst/

